
 

 

 
 

 

 

 

      
 

 

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 - CASTELVETRANO 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI n. 8 del 24/02/2022 

 

OGGETTO: Legge 328/00 – Piano di Zona 2019/2020 – Modifica ed Integrazione. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 24 del mese di Febbraio alle ore 16,00, si è riunito il 

Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di Castelvetrano, giusta convocazione di 

protocollo generale n. 7216 del 21.02.2022, con le modalità straordinarie stabilite dall’art. 73 del 

D.L. n. 18 del 17.03.2020, convertito con legge n. 27 del 24.04.2020. 

Presiede l’adunanza il Dott. Enzo Alfano nella qualità di Presidente del Comitato dei Sindaci 

e sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di seguito elencati: 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Castelvetrano in presenza  

2 Sindaco del Comune di Campobello di Mazara da remoto  

3 Sindaco del Comune di Partanna da remoto  

4 Sindaco del Comune di Poggioreale da remoto  

5 Sindaco del Comune di Salaparuta da remoto  

6 Sindaco del Comune di Santa Ninfa da remoto (D)  

7 Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano  X 

 

Con la partecipazione dell’Istruttore Amministrativo del Comune di Castelvetrano sig.ra Alcamo 

Rosa Maria, sostituto del Responsabile dell’Ufficio di Piano, nella qualità di segretario 

verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il 

corretto funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita 

a deliberare sull’argomento posto all’Ordine del Giorno. 

 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di Castelvetrano  

 Campobello di Mazara - Partanna – Poggioreale – 

Salaparuta - Santa Ninfa - ASP TP 

 
  



2 

IL COMITATO DEI SINDACI 

Vista la proposta del Responsabile dell’Ufficio di Piano facente funzioni di seguito riportata:  

Premesso: 

-  che il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 4 – Coordinamento dei 

Distretti e Servizi Socio Sanitari - Ufficio Piano ha richiesto al Distretto Socio – Sanitario D54, con la nota 

di protocollo n. 2372 del 27.10.2020 agli atti d’ufficio, di modificare ed integrare il Piano di Zona 

2019/2020 relativamente alle azioni progettuali di seguito elencate: 

1) Spazio Neutro; 

2) Centro Diurno Polifunzionale; 

3) SAD; 

4) ASACOM. 

-  che con la suddetta nota veniva richiesto, altresì, di presentare il prospetto riepilogativo delle singole 

azioni con imputazione della risorsa assegnata al riparto approvato, il percorso di costruzione del Piano 

di Zona 2019/2020 e il nuovo Bilancio di Distretto in linea con le quote di riparto approvate; 

Ritenuto necessario modificare ed integrare, in conformità alle prescrizioni impartite dal superiore 

Dipartimento Regionale, le azioni progettuali denominate Spazio Neutro, Centro Diurno Polifunzionale, 

SAD ed ASACOM; 

Ritenuto necessario predisporre, altresì, il prospetto riepilogativo delle singole azioni presentate con 

imputazione della risorsa assegnata al riparto approvato, il percorso di costruzione del Piano di Zona 

2019/2020 e il nuovo Bilancio di Distretto in linea con le quote di riparto approvate; 

Viste le azioni progettuali denominate Spazio Neutro, Centro Diurno Polifunzionale, SAD ed ASACOM, 

modificate dall’Ufficio di Piano del Distretto Socio – Sanitario D54 in conformità alle prescrizioni del 

suddetto Dipartimento Regionale, nel testo risultante dagli allegati alla presente deliberazione; 

Visti il prospetto riepilogativo delle singole azioni presentate con imputazione della risorsa assegnata al 

riparto approvato, il percorso di costruzione del Piano di Zona 2019/2020 e il nuovo Bilancio di Distretto 

in linea con le quote di riparto nel testo risultante dagli allegati alla presente deliberazione; 

Vista la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, agli artt. 16 e 17, che assegna ai Comuni, singoli o associati, 

la titolarità delle funzioni in materia di interventi socio-assistenziali, disponendo che gli stessi sono 

coordinati ed integrati con i servizi dell’Unità sanitaria locale prioritariamente a livello di distretto; 

Visto il D.P.R.S. del 4 novembre 2002 con il quale la Regione Siciliana, a norma del comma 3, lett. a), 

dell’art. 8 della legge 8 novembre 2000, n. 328, ha individuato, quale ambito territoriale, il distretto socio-

sanitario territorialmente coincidente con il distretto sanitario; 

Visto il Disciplinare sull’organizzazione e il funzionamento del Distretto Socio – Sanitario n. 54, approvato 

dal Comitato dei Sindaci con deliberazione n. 7 del 23.08.2021, avente ad oggetto “Presa d’atto e 

approvazione del disciplinare sull’organizzazione e il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario n. 54”,; 

Vista la Convenzione sottoscritta dal Comitato dei Sindaci del Distretto Socio – Sanitario n. 54, approvata 

con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 30.08.2021 ed avente ad oggetto “Legge 328/2000 – 

Programmazione Piano di Zona 2021 – Presa d’atto e sottoscrizione della convenzione per la gestione in 

forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali (DSS54)”, 

Vista la L. 241/90 e s.m.i.; 

Vista la L.R. n. 48/91; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 



3 

Vista la Legge 328/00; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto del Comune di Castelvetrano;  

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;  

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2021; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda allegata “A” al piano 

di Auditing 2019/2021; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 

bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n., 174/2012; 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Prendere atto della nota di protocollo n. 2372 del 27.10.2020 con la quale il Dipartimento Regionale 

della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 4 – Coordinamento dei Distretti e Servizi Socio 

Sanitari - Ufficio Piano ha richiesto al Distretto Socio – Sanitario D54, di modificare ed integrare il 

Piano di Zona 2019/2020 relativamente alle azioni progettuali Spazio Neutro, Centro Diurno 

Polifunzionale, SAD , ASACOM e di presentare il prospetto riepilogativo  delle singole azioni con 

imputazione della risorsa assegnata al riparto approvato, il percorso di costruzione del Piano di Zona 

2019/2020 e il nuovo Bilancio di Distretto in linea con le quote di riparto approvate. 

2. Modificare ed Integrare le azioni progettuali denominate Spazio Neutro, Centro Diurno 

Polifunzionale, SAD ed ASACOM in conformità alle prescrizioni di cui alla summenzionata nota del 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 4 – Coordinamento dei 

Distretti e Servizi Socio Sanitari - Ufficio Piano, nel testo risultante dagli allegati alla presente 

deliberazione. 

3. Approvare il prospetto riepilogativo delle singole azioni presentate con imputazione della risorsa 

assegnata al riparto approvato, il percorso di costruzione del Piano di Zona 2019/2020 e il nuovo 

Bilancio di Distretto in linea con le quote di riparto nel testo risultante dagli allegati alla presente 

deliberazione. 

4. Trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 

Sociali – Servizio 4 – Coordinamento dei Distretti e Servizi Socio Sanitari - Ufficio Piano. 

5. Incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario n. 54 per la trasmissione 

della presente deliberazione al Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali – 

Servizio 4 – Coordinamento dei Distretti e Servizi Socio Sanitari - Ufficio Piano. 

6. Disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale 

del Comune di Castelvetrano nella sezione dedicata “Delibere Comitato dei Sindaci”. 

7. Disporre la trasmissione della presente deliberazione, ai fini della pubblicazione, all’Albo Pretorio on-

line e sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 54. 

8. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi del D. L. 174/2012 e s.m.i. 

                                           



4 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO DEI SINDACI 

                    F.to Dott. Enzo Alfano 

             

 

     

                                              

Il Sindaco del Comune di Campobello di Mazara                     F.TO DA REMOTO 

Il Sindaco del Comune di Partanna                                          F.TO DA REMOTO 

Il Sindaco del Comune di Poggioreale                              F.TO DA REMOTO  

Per il Sindaco del Comune di Salaparuta                                  F.TO DA REMOTO 

Per il Sindaco del Comune di Santa Ninfa  

Delegato Assessore Pellicane Rosario                                       F.TO DA REMOTO 

Il Direttore del Distretto Sanitario                                         ASSENTE 

 

                                                            

                                                            IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

                                                                     F.to Alcamo Rosa Maria           

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del personale addetto 

all’Albo Pretorio, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune 

di Castelvetrano - Comune capofila del distretto Socio–Sanitario n. 54 dal ___________________al 

______________________ 

 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ per il 

decorso del termine previsto dall’art. 12, comma 2, della L.R: n. 44/1991. 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano_____________________ 

 

                                                                                                                               Il Segretario Generale 

______________________________________ 


